
COMUNE  DI  PALOSCO
Provincia di Bergamo

mail: protocollo@comune.palosco.bg.it  -  pec: protocollo@pec.comune.palosco.bg.it

sito istituzionale: www.comune.palosco.bg.it

CODICE COMUNE 10161

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 03/10/2023 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELLA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA 
E SISMICA A SUPPORTO DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO – ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 12/2005 E 
SS.MM.II.

L’anno 2023 addì tre del mese di OTTOBRE alle ore 20:05 nella sala delle adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati in seduta i componenti del Consiglio Comunale

All’appello risultano: 

Nome Presenza Assenza
MAZZA MARIO X
PINETTI SILVIA X
VOLPI MARIA GRAZIA X
PEDRONI IVAN X
PLEBANI ULISSE X
MORA FILIPPO X
VERZELETTI ALESSANDRO X
FINAZZI MASSIMO X
GUERINI FRANCO X
REDOLFI SANTINA X
FORESTI GIOVANNI X
CARLESSI MICHELA X
PAGANI DAVIDE EMILIANO X

Totale presenti: 13 
Totale assenti: 0 

Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

 
Essendo legale il numero degli intervenuti Mazza Mario, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. 4 dell’Ordine del Giorno.



Il Sindaco cede la parola al Dott. Marsetti Diego, il quale illustra il punto n. 4 dell’ordine del giorno.  
Ampio dibattito.
Il Sindaco prende atto e pone in votazione il punto n. 4 dell’ordine del giorno.
La registrazione integrale degli interventi, così come disposto dall’art. 38, comma 8, del Regolamento del 
Consiglio Comunale, è depositata agli atti d’ufficio ed è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Palosco è dotato di Piano di Governo del Territorio, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 10 del 04.04.2009, pubblicato sul B.U.R.L. – serie avvisi e concorsi n. 29 
del 22.07.2009; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 10.11.2015 è stata approvata la Variante n. 1 
al Piano di Governo del Territorio, pubblicata sul B.U.R.L. – serie avvisi e concorsi n. 2 del 
13.01.2016;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2018, ai sensi dell’art. 5 comma 5 della 
L.R. n. 31/2014, come modificata dalla L.R. 16/2017, l’Amministrazione comunale di Palosco 
ha approvato la validità del Documento di Piano del proprio P.G.T., con avviso di proroga 
pubblicato sul B.U.R.L. n. 12 del 20.03.2019;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.11.2021 sono state 
approvate le linee di indirizzo per l’avvio del procedimento della revisione del Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.), dell’aggiornamento e adeguamento della componente geologica, idrogeologica 
e sismica, nonché per l’avvio del relativo procedimento di Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.);

CONSIDERATO CHE l’aggiornamento e l’adeguamento della componente geologica, 
idrogeologica e sismica del PGT in attuazione della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., della dGR 28 maggio 
2008 n. 8/7374, della dGR 26 aprile 2022 n. XI/6314 e della dGR 19 giugno 2017 n. X/6738 e 
ss.mm.ii. ha riguardato in particolare:
- il recepimento delle aree allagabili delimitate nelle mappe di pericolosità del Piano di Gestione 

Rischio Alluvioni (P.G.R.A.) lungo il reticolo principale, nonché della relativa normativa, ai 
sensi della dGR n. X/6738 del 19 giugno 2017 e ss.mm.ii.;

- il recepimento dei risultati dell’aggiornamento dello studio di valutazione e della zonazione 
della pericolosità e del rischio da esondazione nelle aree di fascia B di progetto del Piano per 
l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.);

- il recepimento di eventuali modifiche della situazione geomorfologica e l’aggiornamento dei 
dati geologici e idrogeologici;

- la redazione dello studio comunale di gestione del rischio idraulico, ai sensi dell’art. 14 del  
Regolamento Regionale n. 7 del 23 novembre 2017, con uso delle acque piovane;

- il recepimento del Documento di Polizia Idraulica e del Reticolo Idrico Minore del Comune di 
Palosco, a seguito del parere favorevole di Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale 
di Bergamo, in atti al prot. 8142/23 del 21.09.2023 e della sua approvazione;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 30.12.2021 con la quale è 
stato affidato incarico allo studio ECOGEO S.r.l. (C.F./P.Iva 03051330169), con studio a Bergamo 
(BG) in via Fratelli Calvi n. 2, per la stesura della variante di aggiornamento alla componente 
geologica, idrogeologica e sismica a supporto del P.G.T., oltre all’individuazione del Reticolo 
Idrico Minore e del Documento di Polizia Idraulica;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04.04.2023 è stata    
adottata, quale presa visione, la documentazione predisposta dallo studio ECOGEO S.r.l. relativa 
all’aggiornamento e all’adeguamento della componente geologica, idrogeologica e sismica del 
P.G.T.;



DATO ATTO CHE in data 12.04.2023 con prot. n. 3375 è stata trasmessa, a cura del Comune, 
a Regione la documentazione a supporto della proposta di aggiornamento della componente        
geologica del PGT ai fini dell’espressione del parere previsto ai sensi della D.G.R. n. 6314 del 26 
aprile 2022;

CONSIDERATO CHE, con riferimento allo studio relativo all’aggiornamento della            
componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio di cui alla nota 
prot. n. 3375/23 del 12 aprile 2023, in Atti Regionali prot. n. Z1.2023.0013715 del 12 aprile 2023, 
Regione Lombardia ha espresso parere favorevole con prescrizioni (protocollo regionale n. 
Z1.2023.0031402 del 21/07/2023, in atti al protocollo comunale con n. 6487/23 del 21/07/2023) 
sulla conformità dello studio ai contenuti della verifica di compatibilità di cui all’art. 18 delle 
N.d.A. del P.A.I., effettuata ai sensi delle dGR n. 2616/2011 e 6738/2017;

VALUTATE le prescrizioni formulate da Regione Lombardia procedendo al recepimento delle 
stesse;

AGGIORNATA la documentazione anche in funzione del Documento di Polizia Idraulica e del 
Reticolo Idrico Minore del Comune di Palosco, a seguito del parere favorevole di Regione        
Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale di Bergamo, in atti al prot. 8142/23 del 21.09.2023;

TENUTO CONTO che in data 22.09.2023 prot. n. 8206/23 la società ECOGEO S.r.l. ha   
presentato la documentazione aggiornata relativa a:
1. Componente Geologica, Idrogeologica e Sismica del Piano di Governo del Territorio, in    

attuazione della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., della dGR 28 maggio 2008 n. 8/7374 e della dGR 19 
giugno 2017 n. X/6738 e ss.mm.ii., costituita da:
- REL.RT/18317/23-REV01 “PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - Componente     

Geologica, Idrogeologica e Sismica in attuazione della L.R. 11 Marzo 2005, n°12 e s.m.i.” e 
relative tavole allegate:

 Allegato 01 Carta geologica 1:5.000
 Allegato 02 Carta geomorfologica 1:5.000
 Allegato 03 Carta pedologica 1:5.000
 Allegato 04 Carta idrografica e idrogeologica 1:5.000
 Allegato 05 Carta della permeabilità e della vulnerabilità della falda 1:5.000
 Allegato 06A Carta dei vincoli (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 07A Carta di sintesi (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 08A Carta della fattibilità geologica (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 09A Carta della fattibilità geologica – settore 01 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 10A Carta della fattibilità geologica – settore 02 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 11A Carta della fattibilità geologica – settore 03 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 12A Carta della fattibilità geologica – settore 04 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 13A Carta della fattibilità geologica – settore 05 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 14A Carta della fattibilità geologica – settore 06 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 15 Carta della pericolosità sismica locale 1:5.000
 Allegato 16A Carta PAI – PGRA (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 06B Carta dei vincoli (post-operam) 1:5.000
 Allegato 07B Carta di sintesi (post-operam) 1:5.000
 Allegato 08B Carta della fattibilità geologica (post-operam) 1:5.000
 Allegato 09B Carta della fattibilità geologica – settore 01 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 10B Carta della fattibilità geologica – settore 02 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 11B Carta della fattibilità geologica – settore 03 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 12B Carta della fattibilità geologica – settore 04 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 13B Carta della fattibilità geologica – settore 05 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 14B Carta della fattibilità geologica – settore 06 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 16B Carta PAI – PGRA (post-operam) 1:5.000



- PT/130/23-REV01 - ALLEGATO 1 - ASSEVERAZIONE PGT “Dichiarazione Sostitutiva 
dell’atto di notorietà (Art.47 D.P.R. 28.12.2000, N.445)”;

- PT/131/23-REV01 - ALLEGATO 2 - PROPOSTE AGGIORNAMENTO PIANI DI BACINO 
“Modulo descrizione delle proposte di aggiornamento alla cartografia dei piani di bacino”.

2. Analisi e Gestione del Rischio Idraulico, con prot. 8217/2023, costituita da:
- REL.RT/18318/23 “DOCUMENTO DI ANALISI E GESTIONE DEL RISCHIO       

IDRAULICO ai sensi della L.R. 4/20216 e R.R. 8/2019 (Invarianza Idraulica ed idrologica)” 
e relative tavole allegate (01, 02):

 Allegato 01A Rischio Idraulico – Ante Operam 1:5.000
 Allegato 01B Rischio Idraulico – Post Operam 1:5.000

DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale, precedentemente approvata in 
data odierna dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento di Polizia   
Idraulica e il Reticolo Idrico Minore del Comune di Palosco, ai sensi della dGR n. XI/5714 del 
15/12/2021;

RITENUTO di procedere all’adozione della documentazione di modifica della componente 
geologica, idrogeologica e sismica, a supporto del Piano di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 
13 della L.R. 12/2005, della dGR 28 maggio 2008 n. 8/7374 e della dGR 19 giugno 2017 n. X/6738 
e ss.mm.ii.; 

VISTI:
- la L.R. 12/2005 e ss.mm.ii. "Legge per il governo del territorio";
- il vigente Statuto Comunale;
- il d.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica-amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 
147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio interessato dichiara, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Comunale, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse;

Il Sindaco pone in votazione il punto n. 4 dell’ordine del giorno

CON VOTI favorevoli di n. 9 Consiglieri, contrari n. //, astenuti n. 4 (Consigliere Redolfi 
Santina, Consigliere Foresti Giovanni e Consigliere Carlessi Michela della Lista Palosco Adesso 
e Consigliere Pagani Davide Emiliano della Lista Progetto Comune), su n. 13 Consiglieri presenti 
e votanti nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente non 
ritrascritte;

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., la documentazione 
predisposta dallo studio ECOGEO S.r.l. (C.F./P.Iva 03051330169), con studio a Bergamo (BG) 
in via Fratelli Calvi, 2, di aggiornamento e di adeguamento della componente geologica, 
idrogeologica e sismica, a supporto della variante al Piano di Governo del Territorio, agli atti 
depositata e composta dai seguenti documenti:

A. Componente Geologica, Idrogeologica e Sismica del Piano di Governo del Territorio, in 
attuazione della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii, della dGR 28 maggio 2008 n. 8/7374 e della 
dGR 19 giugno 2017 n. X/6738  e ss.mm.ii., con prot. 8206/23, costituita da:



- REL.RT/18317/23-REV01 “PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - Componente 
Geologica, Idrogeologica e Sismica in attuazione della L.R. 11 Marzo 2005, n°12 e 
s.m.i.” e relative tavole allegate:

 Allegato 01 Carta geologica 1:5.000
 Allegato 02 Carta geomorfologica 1:5.000
 Allegato 03 Carta pedologica 1:5.000
 Allegato 04 Carta idrografica e idrogeologica 1:5.000
 Allegato 05 Carta della permeabilità e della vulnerabilità della falda 1:5.000
 Allegato 06A Carta dei vincoli (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 07A Carta di sintesi (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 08A Carta della fattibilità geologica (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 09A Carta della fattibilità geologica – settore 01 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 10A Carta della fattibilità geologica – settore 02 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 11A Carta della fattibilità geologica – settore 03 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 12A Carta della fattibilità geologica – settore 04 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 13A Carta della fattibilità geologica – settore 05 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 14A Carta della fattibilità geologica – settore 06 (ante-operam) 1:2.000
 Allegato 15 Carta della pericolosità sismica locale 1:5.000
 Allegato 16A Carta PAI – PGRA (ante-operam) 1:5.000
 Allegato 06B Carta dei vincoli (post-operam) 1:5.000
 Allegato 07B Carta di sintesi (post-operam) 1:5.000
 Allegato 08B Carta della fattibilità geologica (post-operam) 1:5.000
 Allegato 09B Carta della fattibilità geologica – settore 01 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 10B Carta della fattibilità geologica – settore 02 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 11B Carta della fattibilità geologica – settore 03 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 12B Carta della fattibilità geologica – settore 04 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 13B Carta della fattibilità geologica – settore 05 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 14B Carta della fattibilità geologica – settore 06 (post-operam) 1:2.000
 Allegato 16B Carta PAI – PGRA (post-operam) 1:5.000

- PT/130/23-REV01 - ALLEGATO 1 - ASSEVERAZIONE PGT “Dichiarazione Sostitutiva 
dell’atto di notorietà (Art.47 D.P.R. 28.12.2000, N.445)”;

- PT/131/23-REV01 - ALLEGATO 2 - PROPOSTE AGGIORNAMENTO PIANI DI BACINO 
“Modulo descrizione delle proposte di aggiornamento alla cartografia dei piani di bacino”.

B. Analisi e Gestione del Rischio Idraulico, con prot. 8217/2023, costituita da:
- REL.RT/18318/23 “DOCUMENTO DI ANALISI E GESTIONE DEL RISCHIO        

IDRAULICO ai sensi della L.R. 4/20216 e R.R. 8/2019 (Invarianza Idraulica ed idrologica)” 
e relative tavole allegate (01, 02):

 Allegato 01A Rischio Idraulico – Ante Operam 1:5.000
 Allegato 01B Rischio Idraulico – Post Operam 1:5.000

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’esecuzione degli adempimenti 
successivi la presente deliberazione tra i quali:
- il deposito degli atti relativi all’aggiornamento e all’adeguamento della componente            

geologica, idrogeologica e sismica, a supporto del Piano di Governo del Territorio, a pena di 
inefficacia degli stessi, nella segreteria comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, 
ai fini della presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni;

- la pubblicazione degli atti sul sito comunale www.comune.palosco.bg.it;
- la pubblicità sul Bollettino ufficiale della Regione e su almeno un quotidiano o periodico a 

diffusione locale del deposito degli atti e della pubblicazione nel sito informatico 
dell’amministrazione comunale;

4. DI DARE ATTO CHE le conclusioni relative all’adozione della componente geologica, 
idrogeologica e sismica saranno acquisite e recepite nel PGT in variante;

http://www.comune.palosco.bg.it


5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sez. di Brescia - al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 60 giorni, o 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio;

6. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione - favorevoli n. 9, contrari n. //, astenuti n. 
4 (Consigliere Redolfi Santina, Consigliere Foresti Giovanni e Consigliere Carlessi Michela 
della Lista Palosco Adesso e Consigliere Pagani Davide Emiliano della Lista Progetto Comune) 
- immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Palosco, 26/09/2023    
Il Responsabile del Servizio Urbanistica 

F.to Daniela Russo 



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 
F.to Mazza Mario F.to Dott. Nicola Muscari Tomajoli 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio online del Comune 
dal 13/10/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dall’art. 124, comma 
1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 F.to Silvia Scarpellini     

Addì, 13/10/2023 

COMUNICAZIONE/ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente Deliberazione:
 È stata affissa all’Albo Pretorio comunale online e pubblicata sul sito informatico di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 13/10/2023

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000).

 E’ divenuta esecutiva il………………., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, 
comma 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì………..………

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nicola Muscari Tomajoli


